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総務・政策・企業常任委員会 

 

１ 開催日時   平成 29 年５月 18 日（木） 13 時 02 分～15 時 39 分 

２ 開催場所   第一委員会室 

３ 説 明 員   総合政策部長、総務部長、企業庁長および関係職員 

４ 議事の概要 

［総合政策部所管分］ 

（１）平成29年度総合政策部の主要施策について 

    委員からは、原子力防災対策に関連して、昨日の高浜原発４号機の再稼働につい

ては、高島への影響がかなりあり、住民は不安を持たれているので、その不安に応

えるような避難計画を具体的にもう少し目に見える形になるよう検討いただきたい、

などの意見が出された。 

 

（２）平成 29 年度中に策定、変更予定の県の計画等について 

 

（３）米原駅東口県有地の利活用について 

 

［総務部所管分］ 

（４）平成29年度総務部の主要施策について 

 

（５）平成 27 年度包括外部監査の結果および意見に対するその後の措置状況について 

（総務部所管分） 

    委員からは、行政財産の目的外使用における使用料等の未収リスクへの対応につ

いて、原状回復については義務の徹底により解決していくとあるが、それではリス

ク回避となっておらず、費用を取り損ねる可能性があるのではないか、監査から指

摘を受けなくとも、営業保証金等のリスク回避は当然分かっていて対応すべきであ

り、経営感覚やコストに関する意識が足りないのではないか、などの意見が出され

た。 

 

（６）平成 27 年度包括外部監査の結果および意見に対するその後の措置状況について 

（会計管理局所管分） 

 

（７）平成 28 年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

（会計管理局所管分） 

 

（８）平成 28 年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

（監査委員事務局所管分） 

 

（９）平成 29 年度中に策定、変更予定の県の計画等について 

 

（10）働き方改革の取組状況について 

    委員からは、時間外労働を減らすには、業務の見直しなどの理屈よりも、現実的
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に人が庁舎にいることで、夜間の電気代もかかっているという感覚も持ちながら、

どういう仕事のやり方をするとそれが上手くいくのかという視点で取り組むことが

一番有効ではないか、平成28年度でも年間1,000時間以上の時間外労働を行っていた

職員が10人もおり、そうした現状から、これ以上業務の見直しを進めるだけでは難

しいのではないか、ついては業務量に応じた適正な人員配置という視点を持って取

り組んでいただきたい、サービスの低下を招かないで与えられた業務を時間内に終

わらせることが求められることで、職員が無理をして心身に負担がかかったり、欠

如感を感じたりすることが懸念されるので、その点、しっかりとケアしていただき

たい、などの意見が出された。 

 

［企業庁］ 

（11）平成29年度企業庁の主要施策について 

    委員からは、昨年の夏頃に水道水の異臭問題が発生したが、なぜ発生したかとい

う原因がはっきりしない中でもあるので、今年はそうしたことが起こらないように、

しっかりとした対応をお願いしたい、などの意見が出された。 

 

（12）吉川浄水場耐震対策について 

 

５ 今年度の委員会の運営方針等について   

（１）運営方針 

「行政調査、県民参画委員会等の多面的な調査研究の実施ならびに県財政の歳入、歳

出両面における健全化も踏まえた慎重かつ活発な審議により、監視機能を高めるとと

もに、必要に応じて政策の提言を行うよう努める」と決定された。 

 

（２）重点審議事項 

「今後、必要に応じて、適宜、協議する」と決定された。 

 

  

 

委員会で配付された資料 

 

  １ 平成29年度総合政策部組織図 

 ２ 平成29年度主要事業の概要（総合政策部） 

  ３ 別紙 首都圏情報発信拠点の整備について 
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 ４ 平成29年度中に策定・変更（見直し作業を含む。）が予定されている計画等 

  （総合政策部） 

５ 平成29年度中に策定・変更を予定している計画等について 

（総合政策部防災危機管理局） 

６ 米原駅東口県有地の利活用について 

７ 平成29年度総務部組織図 

８ 平成29年度主要事業の概要（総務部） 

９ 平成27年度包括外部監査の結果および意見に対するその後の措置状況について 

（総務部） 

10 平成27年度包括外部監査の結果および意見に対するその後の措置状況について 

（会計管理局）  

11 平成28年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について（会計管理局） 

 12 平成28年度包括外部監査の結果および意見の概要報告について 

（監査委員事務局） 

13 平成29年度中に策定・変更（見直し作業を含む。）が予定されている計画等 

  （総務部） 

14 公立大学法人滋賀県立大学第３期中期目標の策定について 

15 県庁における働き方改革の取組状況について 

16 企業庁所管事業の概要（水道用水供給事業） 

17 水道用水供給事業概要図 

18 企業庁所管事業の概要（工業用水道事業） 

19 工業用水道事業概要図 

20 吉川浄水場耐震対策について 

  

 


